UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-VTPT&NL

V/v tuyên truyền thực hiện đổi giấy

phép lái xe do ngành giao thông vận

tải cấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày         tháng 12 năm2023

    Kính gửi:

           - Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

   - UBND các huyện, thành phố;

           - Báo Hà Giang;

           - Đài phát thanh truyền hình tỉnh;

          - Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh;

   - Các cơ sở đào tạo, TTSH lái xe trên địa bàn tỉnh.

Trong những ngày gần đây, tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Hà

Giang, số lượng người dân đến Trung tâm thực hiện thủ tục đổi giấy phép lái xe

mô tô hai bánh hạng A1 tăng đột biến. Qua trao đổi, được biết nguyên nhân do

người dân tiếp nhận thông tin trên mạng xã hội chưa chuẩn xác với nội dung:

giấy phép lái xe nếu không được cấp mới, đổi giấy phép lái xe trước ngày

31/12/2023 bắt buộc phải sát hạch từ đầu…. dẫn đến nhiều người dân có giấy

phép lái xe mô tô hai bánh hạng  A1 còn mới, không hư hỏng vẫn đến làm thủ

tục cấp, đổi, việc này gây tốn kém chi phí, thời gian của người dân, cũng như cơ

quan quản lý nhà nước; gây ra tình trạng ùn tắc, quá tải tại Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả của Sở Giao thông vận tải tại Trung tâm phục vụ hành chính công

tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 20/2019/VBHN-BGTVT ngày 12/11/2019 của Bộ

Trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái

xe cơ giới đường bộ; Để người dân nắm bắt đúng quy định, chủ trương của Nhà

nước, tránh lãng phí thời gian, chi phí đi lại, đảm bảo ATGT…, Sở Giao thông

vận tải tỉnh Hà Giang kính đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các

Sở, ban, ngành phối hợp tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, người dân trên địa bàn một số nội dung sau:

 1. Hiện quy định không bắt buộc người dân phải đổi giấy phép lái xe mô tô

hai bánh hạng A1 bằng giấy bìa sang giấy phép lái xe bằng vật liệu PET., chỉ

khuyến khích người dân có nhu cầu hoặc đổi khi giấy phép lái xe bị hỏng,

không còn đủ khă năng để nhận dạng, không còn hiển thị rõ các thông tin trên

giấy phép lái xe.

2. Đối với trường hợp có giấy phép lái xe ô tô còn hạn hoặc quá hạn dưới

03 tháng, khuyến khích thực hiện đổi theo hình thức trực tuyến trên hệ thống

dịch vụ công cấp độ 4 một cửa quốc gia tại địa chỉ

https://dvc4.gplx.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html.

3. Trong quá trình thực hiện đổi giấy phép lái xe nếu gặp khó khăn, vướng

mắc, xin liên hệ qua Phòng quản lý vận tải phương tiện và người lái, Sở Giao

thông vận tải Hà Giang (qua đồng chí Nguyễn Hoàng Lương, số điện thoại

0914674599) để được hướng dẫn chi tiết.

Sở Giao thông vận tải Hà Giang rất mong nhận được sự quan tâm, phối

hợp của các đơn vị liên quan nhằm tổ chức tuyên truyền cho người dân được

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, VTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thu Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:26:28+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thu Thủy<ntthuy.sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:55:00+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:55:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:55:16+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!